

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

مرحله‌ی آماده‌سازی فایل				
پیااده‌سازی	تصحیح و ویرایش اولیه	ذکر مأخذ	ویرایش دوم	تکمیل مأخذ و ویرایش نهایی

احادیث اهل سنت در زمینه تأکید پیامبر بر خلافت حضرت علی علیه السلام و سلب آن توسط مردم مقام امامت و خلافت امیرالمؤمنین علیه السلام مقامی است که هم قرآن کریم بارها بر آن تصریح کرده؛ هم احادیث بسیار فراوان خاتم النبیین صلی الله علیه و آله آن را مورد تأکید قرار داده است. در مجموعه‌ی صحبت‌هایمان که طی سال‌های گذشته داشتیم؛ در مورد خلافت و ولایت امیرالمؤمنین علیه السلام، هم به مناسبت روز غدیر خم، بحث‌های متعددی داشتیم و هم در مجموعه‌ی بحث‌های اعتقادیمان، در مجموعه‌ی «نبوت، امامت، مهدویت» استدلال‌های بسیار قوی قرآنی و حدیثی در اثبات خلافت امیرالمؤمنین علیه السلام بیان کرده‌ایم. عزیزان حتماً مراجعه کنند. امروز قصد داریم در این زمینه، چند حدیث را که هم مضمون‌اند و علمای بزرگ اهل سنت نقل کرده‌اند، بخوانم. اینها را می‌خوانم و عرضم را در این حوزه جمع می‌کنم؛ چون قصد داریم بحث نماز را دنبال کنیم. گر چه بحث نماز هم چیزی جز وصف امیرالمؤمنین علیه السلام نیست. ولی جالب است این احادیث را علمای بزرگ اهل سنت در کتاب‌های خود نقل کرده‌اند.

احمد حنبل و حافظ ابو نعیم، که هر دو از بزرگان علما و محدثین اهل سنت‌اند؛ از پیغمبر اکرم صلی الله علیه و آله

نقل کرده‌اند که فرمودند: «ان تُمَرُوا عَلِيًّا وَ لَا اَرَاكُمْ فَاعْلَيْنَ تَجِدُوهُ هَادِيًا يَأْخُذُ بِكُمْ الطَّرِيقَ الْمُسْتَقِيمَ»^۱

پیغمبر اکرم به صحابه‌ی خودشان، به مسلمانان عصر خود، فرمودند: اگر شما امارت و فرمانروایی علی را بپذیرید و به آن تن دهید؛ سپس به عنوان جمله معترضه فرمودند: می‌بینم که تن نخواهید داد. بعد

^۱ احمد حنبل، مسند، ج ۱، ص ۷۵، ح ۸۶۱ و حافظ ابی نعیم، حلیة الاولیاء، ج ۱، ص ۶۴ و متقی هندی، کنز العمال، ج ۱۱، ص ۶۱۸، ح ۳۳۰۷۱.

فرمودند: اگر تن دهید؛ او را هادی و راهنمایی خواهید یافت که شما را به راه مستقیم و به شاهراه تعالی رهنمون خواهد شد.

حاکم نیشابوری، صاحب مستدرک و حافظ طبرانی که دو تن از بزرگان علما و محدثین اهل سنت‌اند؛ این حدیث را با این عبارت از پیغمبر اکرم ﷺ نقل کرده‌اند: «**إِنْ وَلَّيْتُمُوهَا عَلِيًّا فَهَادٍ مَهْدِيٌّ يُقِيمُكُمْ عَلَى طَرِيقِ مُسْتَقِيمٍ**»^۲: اگر ولایت جامعه‌ی اسلامی را به علی بسپارید و ولایت او را بر مسلمین پذیرا شوید؛ او هدایت‌گر هدایت یافته‌ای است که شما را بر راه مستقیم، پایدار و ثابت‌قدم نگاه خواهد داشت.

حافظ ابونعیم اصفهانی از پیغمبر اکرم ﷺ نقل کرده است که حضرت فرمودند: «**إِنْ تَوَلَّوْا عَلِيًّا تَجِدُوهُ هَادِيًّا مَهْدِيًّا يَسْأَلُكُمْ بِكُمُ الطَّرِيقِ الْمُسْتَقِيمِ**»^۳: اگر تن به ولایت علی دهید؛ او را راهنمای راه یافته‌ای خواهید یافت که شما را به راه مستقیم خواهد برد و در راه مستقیم به تعالی و کمال خواهد رساند.

این حدیث را هم حافظ ابونعیم اصفهانی، محدث و عالم بزرگ سنی نقل کرده است؛ «**إِنْ وَلَّيْتُمُوهَا عَلِيًّا تَجِدُوهُ (وَجَدْتُمُوهُ) هَادِيًّا مَهْدِيًّا يَسْأَلُكُمْ بِكُمُ الطَّرِيقِ الْمُسْتَقِيمِ**»^۴. در حدیث قبل «**إِنْ تَوَلَّوْا عَلِيًّا**» بود؛ اینجا «**إِنْ وَلَّيْتُمُوهَا عَلِيًّا**» است. اگر بپذیرید ولایت جامعه‌ی اسلامی از آن علی باشد و به ولایت او تن دهید؛ او را راهنمای راه یافته‌ای می‌یابید که شما را در راه مستقیم و صراط مستقیم پیش خواهد برد.

حافظ ابوداؤد، محدث عظیم‌القدر اهل سنت، از پیغمبر اکرم ﷺ نقل کرده است: «**إِنْ تَسَخَّلْتُمُوهُ عَلِيًّا وَ لَنْ تَفْعَلُوا ذَلِكَ تَجِدُوهُ هَادِيًّا مَهْدِيًّا يَسْأَلُكُمْ بِكُمُ الطَّرِيقِ الْمُسْتَقِيمِ**»^۵: اگر خلافت علی را بپذیرید؛ سپس به

^۲. خطیب بغدادی، التاریخ، ج ۱۱، ص ۴۷، رقم ۵۷۲۸.

^۳. حافظ ابی نعیم، حلیة الاولیاء، ج ۱، ص ۶۴.

^۴. حافظ ابی نعیم، حلیة الاولیاء، ج ۱، ص ۶۴، رقم ۴.

^۵. متقی هندی، کنز العمال، ج ۱۱، ص ۶۳۰، ح ۳۳۰۷۰.

عنوان جمله‌ی معترضه فرمودند: البته نخواهید پذیرفت؛ اما اگر بپذیرید، او شما را در راه درست هدایت خواهد کرد و او را هدایت‌گر هدایت یافته‌ای خواهید یافت.

این حدیث هم از حافظ ابونعیم اصفهانی و متقی هندی صاحب کنز العمال، محدث و عالم بزرگ سنی نقل شده؛ این دو از پیغمبر اکرم ﷺ نقل کرده‌اند که فرمودند: «**إِنْ تَسْتَخْلِفُوا عَلَيَّ وَ مَا أَرَأَكُمْ فَاعِلِينَ تَجِدُوهُ هَادِيًا مَهْدِيًا يَحْمِلُكُمْ عَلَى الْمَحْجَةِ الْبَيْضَاءِ**»^۶ اگر خلافت علی را بپذیرا باشید؛ بعد حضرت فرمودند: نمی‌بینم که شما بپذیرا باشید؛ اما اگر بپذیرا باشید؛ او را راهنمای راه یافته‌ای می‌یابید که شما را بر شاهراه نور و روشنایی هدایت خواهد کرد.

اینها نمونه‌هایی از سخنان پیغمبر اکرم ﷺ در مورد خلافت و ولایت امیرالمؤمنین علیه السلام است که بزرگان از علمای سنی نقل کرده‌اند.

ما افتخار می‌کنیم که خدای متعال نعمت عظمای ولایت امیرالمؤمنین علیه السلام را بدون هرگونه استحقاقی، نصیب ما فرموده و به ما موهبت فرموده و امیدواریم خدای متعال ما را شاکر این نعمت بزرگ قرار دهد و بتوانیم از رهنمودهای این امام بزرگوار و از نور هدایت این امام نور استضاءه کنیم و به شایستگی پشت سر آن بزرگوار، راه را طی کنیم. زیرا فرموده‌اند: «**شَيْعَةُ عَلِيٍّ مِنْ شَايِعِ (مَنْ شَيَّعَ) عَلِيٍّ بَنِ أَبِي طَالِبٍ**»^۷ شیعه‌ی علی کسی است که مشایعت کند و در زندگی پا در جای پای امیرالمؤمنین علیه السلام بنهد و مسیر زندگی را پشت سر آن بزرگوار طی کند.

اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَ آلِ مُحَمَّدٍ وَ عَجِّلْ فَرَجَهُمْ

^۶ حافظ ابی نعیم، حلیة الاولیاء، ج ۱، ص ۶۴ و متقی هندی، کنز العمال، ج ۱۱، ص ۶۳۱، ح ۳۳۰۷۲ و حافظ گنجی شافعی، کفایة الطالب، ص ۱۶۳.

^۷ این عبارت از احادیث اقتباس شده است؛ از جمله این سخن پیامبر اکرم ﷺ که فرمودند: **إِنَّمَا شَيْعَتُنَا مَنْ شَيَّعَنَا وَ اتَّبَعَ آثَارَنَا وَ اقْتَدَى بِأَعْمَالِنَا**: شیعه‌ی ما تنها کسی است که ما را مشایعت و همراهی کند و از آثار و جای پای ما پیروی نماید و به کارهای ما اقتدا کند. مجلسی، بحار، ج ۸،